12.04.2022Г. №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»

  ТАМТАЧЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНОЙ ГРУППЫ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП НА ТЕРРИТОРИИ ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях снижения риска возникновения ЧС, обусловленных природными пожарами и уменьшения их последствий, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия на территории Иркутской области особого противопожарного режима,  ст. ст. 14-16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 23,46 Устава Тамтачетского муниципального образования, администрация Тамтачетского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать на территории Тамтачетского муниципального образования патрульную группу.

2.Утвердить состав патрульной группы (Приложение №1).

3.Создать на территории Тамтачетского муниципального образования патрульно-маневренные группы.

4.Утвердить состав патрульно-маневренных групп (Приложение №2).

5.Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп(Приложение №3).
6.Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тамтачетского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Тамтачетского муниципального образования.

7.Постановление администрации Тамтачетского муниципального образования от 10.03.2021г. №12 «О создании патрульной группы, патрульно-маневренных групп на территории Тамтачетского муниципального образования» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тамтачетского

Муниципального образования                                                                Ю.А.Скотников

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тамтачетского муниципального

образования от 12.04.2022г. №12
СОСТАВ ПАТРУЛЬНОЙ ГРУППЫ ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Занимаемая должность

	1

2
3
4
	Винокурова Екатерина Викторовна

Скрипченкова Ирина Анатольевна

Войтович Василий Тимофеевич
Полюшкин Николай Николаевич
	Заместитель главы администрации

Главный специалист администрации

Депутат Думы
Водитель администрации

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тамтачетского муниципального

образования от 10.03.2021г. №12
СОСТАВ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Населенный пункт
	ФИО
	Занимаемая должность
	Примечание

	1
	п.Тамтачет
	Скотников ЮриЙ Александрович-председатель

Рукосуева Наталия Дмитриевна
Хемий Зинаида Петровна

Войтович Василий Тимофеевич

	Глава администрации

Главный специалист администрации

Инспектор ВУС администрации

Депутат Думы

Участковый
	По согласованию

По согласованию

	2
	п.Горевой
	Скотников ЮриЙ Александрович-председатель

Мартынова Ирина Геннадьевна

Полюшкин Николай Николаевич

Федин Виктор Юрьевич

	Глава администрации

Консультант администрации

Инспектор ВУС администрации

Депутат Думы

Участковый
	По согласованию

По согласованию

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тамтачетского муниципального

образования от 10.03.2021г. №12
1.Общие положения

          Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных
пожаров (загораний), усиление работы с насилением.

I2. Основные задачи и цели

        Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:

1) для патрульных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов ТМО, загораний (горения) растительности на территории ТМО;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления
и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

 - взаимодействие с патрульно-маневренных групп Тамтачетского МО и с ЕДДС
Тайшетского района Иркутской области.

2) для патрульно-маневровых групп:

-выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории
сельского поселения;

-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению
правил противопожарного режима;

-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

 -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

-идентификации термических точек, определение площади пожара, направления
и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

-взаимодействие с патрульной группой поселения и с ЕДДС Тайшетского района  Иркутской области области.